Fronto 3.16.1 (pp. 47.19-22 e 48.1-25 vdH<sup>2</sup>)

[p. 47] <...> molliantur atque ita efficacius sine ulla ad animos offensione **20** audientium penetrent. Haec sunt profecto, quae tu putas obliqua et insincera et anxia et verae amicitiae minime adcommodata. At ego sine istis artibus omnem orationem absurdam et agrestem et inconditam, [48] denique inertem atque inutilem puto. Neque magis oratoribus arbitror necessaria eiusmodi artificia quam philosophis. In ea re non oratorum domesticis, quod dicitur, testimoniis utar, sed philosophorum eminentissimis, poetarum vetustissimis excellentissimisque, vitae denique cotidianae **5** usu atque cultu artiumque omnium experimentis. Quidnam igitur tibi videtur princeps ille sapientiae simul atque eloquentiae Socrates? Huic enim primo ac potissimo testimonium apud te denuntiavi: Eone usus genere dicendi, in quo nihil est oblicum, nihil interdum dissimulatum? Quibus ille modis Protagoram et Polum et Thrasymachum et sophistas **10** ceteros versare atque inretire solitus? Quando autem aperta arte congressus est? Quando non ex insidiis adortus? Quo ex homine nata inversa oratio videtur, quam Graece εἰρωεῖαν appellant. Alcibiaden vero ceterosque adulescentis genere aut fama aut opibus feroces quo pacto appellare atque adfari solebat? per iurgium an per πολιτείαν, exprobrando **15** acriter quae delinquerent an leniter arguendo? Neque deerat Socrati profecto gravitas aut vis, qua tum cynicus Diogenes volgo saeviabat; sed vidit profecto ingenia partim hominum ac praecipue adulescentium facilius comi atque adfabili oratione leniri quam acri violentaque superari. Itaque non vineis neque arietibus errores adulescentium **20** expugnabat, sed cuniculis subruebat, neque umquam ab eo auditores discessere lacerati sed nonnumquam lacessiti. Est enim genus hominum natura insec-

propugnava uno Stoicismo vicino al radicalismo per così dire 'cinico' delle origini, gli studi fondamentali sono rappresentati da Lana 1953; Id. 1998 e Mazzoli 1967; sul tema, cf. inoltre i recenti contributi di Del Giovane 2015a e Ead. 2015b, 71 ss., con bibliografia aggiornata.

<sup>51</sup> Timpanaro 1978, 384.

<sup>52</sup> Van den Hout 1999, 128.

tantibus indomitum, blandientibus conciliatum. Quamobrem facilius precariis decedimus, quam violentis deterremur, plusque ad corrigendum promovent consilia quam iurgia. Ita comitati monentium **25** obsequimur, inclementiae obiurgantium obnitimur.

L'epistola prende le mosse dopo una sostanziosa lacuna (p. 47.19 s. <...> *molliantur atque ita efficacius sine ulla ad animos offensione audientium penetrent*) e la prima sentenza del maestro, troncata del suo inizio, risponde a una possibile affermazione del discepolo Marco Aurelio contro l'impiego di certi preziosismi retorici. La prima parola che leggiamo ci riporta sul sentiero tematico a ritroso che ha coinvolto le figure di Quintiliano, Seneca, Mecenate e Cicerone: *molliantur*. Come suggerisce van den Hout<sup>53</sup>, il soggetto del verbo *mollio*, che può essere qui tradotto con il significato di 'attenuare, addolcire', sarebbero più verosimilmente i *verba* e non gli *animi*, secondo l'emendazione di Klussmann<sup>54</sup>. I *verba* possono essere dunque addolciti, come scopriremo appena dopo, dall'uso di artifici retorici, così da riuscire a penetrare negli animi degli ascoltatori, senza che questi ricevano alcuna molestia.